La frase « ab immemorabili tempore citra ad pro-
fanos usus reductam » riconduce ai citati tempi  di
Martino V che « Urbem Roman adeo diruptam et va-
stam invenit ut nulla civitatis facies in ea videretur.
Collabentes vidisses domos collapsa templa, desertos vi-
cos, cenosam et oblitam Urbem, laborantem rerum
omnium caritate et inopia » (1).

(1) PLATINA, Historia de wvitis pontificum romanorum
etc,, Colonia, 1568, p. 292.
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La chiesetta in tal modo riprese vita, eretta in par-
rocchia; Paolo Planca ne ebbe il giuspatronato ed il
diritto di presentarvi il parroco, «et te vita functo et
fratribus simul, et illis deficientibus eorumdem filio-
rum et fratrum germanorum filiis masculis legitimis et
haturalibus, et illis non existentibus, filiis illegitimis
natis ex quocumque damnato coitu, et illis deficienti-
bus per eos 1n filiis adoptandis qui nomen et arma
familiae de Planca susciperent, et illa dumtaxat reti-
nerent, masculis vero praedictis etiam deficientibus, fi-
liabus foeminis de stirpe et linea eorum, illis vero de-
ficientibus quibuscumque ab eis descendentibus in per-
petyum in stirpem et non in capita ac juxta proximi-
tatem gradus tui et non ultimi defuncti, ita quod iu-
rispatronatus huiusmodi... numqgam derogatum cense-
retur, nisi de crectione, dotatione et reparatione » ().

Maggiore non poteva essere il lustro della chiesa
¢ il privilegio alla famiglia dei Planca, che acquistava
maggiore importanza dalla considerazione che in Ro-
ma solo quattro illustri famiglie potettero godere gius-
patronato sopra chiese parrocchiali, e cioe la Orsini per
S. M. di Grottapinta e SS. Simone ¢ Giuda; la Cenci
per S. Tommaso; la Santacroce per S. M. in Publico-
lis e 1 Planca per la presente. Per il fatto poi che que-
sto giuspatronato cadeva sulla chiesa di una parroc-
chia formata tutta da case di proprieta della famiglia,
ben a ragione si poté dire in Roma, quando i Planca
con l'andare del tempo furono detti Incoronati, che in
questa parte della citta esisteva il feudo degli Incoro-
nati.

Lentamente sorsero le case sull’ area dell’antico
orto ¢ nel primo tempo fecero parte della parrocchia
le sole abitazioni preesistenti sulla ripa del fiume, e

(1) Appendice, L
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sull’attuale linea formata da via S. Aurea, piazza Ric-
ci, via Monserrato e chiavica S. Lucia.

La dotazione promessa da Paolo per la parrocchia
fu di 24 ducati; non risulta fosse subito costituita so-
pra beni stabili, ma i restauri dovettero peraltro es-
sere stati eseguiti prontamente, se ¢ dato constatare che
negli anni 1517-1518 la parrocchia trovavasi gia in
funzione, risultando dal censimento fatto sotto lo stes-
so Leone X (1).